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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového prostředí organizace Naděje

Zlín. Cílem je analyzovat současný stav a navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení stá-

vajícího prostředí. Teoretická část zahrnuje základní informace o neziskových organiza-

cích, marketingový mix, marketingovou komunikaci, specifika marketingového řízení a

informace o marketingovém prostředí. Praktická část popisuje neziskovou organizaci Na-

děje Zlín a analyzuje její marketingové prostředí. Na základě této analýzy byla navržena

doporučení, která by mohla zlepšit marketingové prostředí organizace. Tato doporučení

byla na závěr podrobena nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketingové prostředí, marketingový mix, marke-

tingová komunikace, PEST analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of marketing environment of the organizati-

on Naděje Zlín. The purpose is to analyze the current situation and propose appropriate

recommendations to improve the current environment. The theoretical part includes basic

information about nonprofit organizations, marketing mix, marketing communication, spe-

cifics of marketing management and information about marketing environment. The

practical part describes the nonprofit organization Naděje Zlín and analyzes its marketing

environment. Based on this analysis, there were proposed recommendations, which could

improve the marketing environment of the organization. This recomendations were finally

subjected to cost analysis and risk analysis.

Keywords: nonprofit organization, marketing environment, marketing mix, marketing

communication, PEST analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Neziskové organizace jsou nedílnou součástí naší společnosti, jelikož poskytují služby

v různých oblastech jako zdravotnictví, sociální péče, kultura nebo vzdělávání. Jako téma

mé bakalářské práce jsem si zvolila Analýzu marketingového prostředí organizace Naděje

Zlín, která poskytuje sociální a zdravotnické služby pro seniory, osoby s demencí nebo

osoby s handicapem. Toto téma je pro mě velice zajímavé, a vybrala jsem si ho, protože

mám díky němu příležitost zjistit mnoho užitečných informací, týkajících se neziskového

sektoru, a také mám možnost prozkoumat, jakým způsobem tyto organizace přistupují

k marketingu a jeho řízení. Právě marketing je pro ně jednou z důležitých aktivit, nejen

k identifikaci zákazníků, ale také k prezentaci na veřejnosti a k získávání finančních pro-

středků.

Naděje Zlín je jednou z poboček neziskové organizace Naděje, která má působnost v rámci

celé České republiky. Můžeme říci, že cíl všech těchto poboček je stejný, což však nezna-

mená, že využívají stejné marketingové aktivity. Zlínská pobočka Naděje si zakládá na

kvalitě poskytovaných služeb a dostupnými nástroji marketingové komunikace oslovuje

veřejnost.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše zdrojů, které se týkají marketingo-

vého prostředí neziskových organizací. Charakterizuje neziskové organizace a marketin-

gový mix v neziskovém sektoru, popisuje specifika marketingového řízení, marketingovou

komunikaci, a zabývá se také popisem složek marketingového prostředí.

Tyto poznatky jsou poté v praktické části aplikovány na neziskovou organizaci Naděje

Zlín, která je zde charakterizována, jsou zde rovněž podrobně popsány její služby. Dále je

zde popsán její marketingový mix, marketingová komunikace a specifika marketingového

řízení. V poslední řadě jsou analyzovány složky marketingového prostředí pomoci PEST

analýzy a SWOT analýzy. Na základě těchto analýz jsou vypracovány návrhy a doporučení

pro zlepšení stávající situace této organizace. Návrhy a doporučení jsou závěrem podrobe-

ny nákladové a rizikové analýze.

Výsledkem této práce jsou doporučení, která povedou ke zlepšení činnosti organizace, k

získání nových klientů nebo podporovatelů, a ke zvýšení povědomí veřejnosti o jejích čin-

nostech a aktivitách.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Činnost neziskových organizací bývá ze strany veřejnosti často nedoceněna, neboť se o ně

lidé začnou většinou zajímat až v případě, kdy potřebují jejich pomoc. Přesto jsou zde lidé

a komerční firmy, které se o tuto problematiku zajímají, a vyhledávají příležitosti, jak je

mohou podpořit. Základem získání nových klientů a podporovatelů, je správné využití ná-

strojů marketingového prostředí.

Hlavním úkolem této práce je analyzovat marketingového prostředí neziskové organizace

Naděje Zlín, která poskytuje sociální a zdravotnické služby. Cílem je poté navrhnout kro-

ky, které povedou ke zlepšení její činnosti, oslovení větší části veřejnosti různých věko-

vých kategorií a k získání více podporovatelů. Využity budou veškeré potřebné informace

o organizaci a jejím marketingovém prostředí v letech 2014, 2015 a 2016.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše. V praktické části budou pro pro-

zkoumání marketingového prostředí použity PEST analýza, která zkoumá především vlivy

působící na organizaci z makroprostředí a SWOT analýza, která se zaměřuje na její silné a

slabé stránky, vyhledává příležitosti a hrozby. Na základě těchto analýz budou navržena

doporučení ke zlepšení stávající situace. Závěrem práce budou tato doporučení podrobena

nákladové analýze, kde budou zjištěny předpokládané náklady na zajištění dané činnosti, a

rizikové analýze, která prozkoumá jednotlivá rizika související s realizací doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Vymezit obecný model neziskové organizace a definovat její produkt je velmi obtížné.

Jsou to zejména subjekty, které byly vytvořeny za jiným účelem než dosažení a rozdělení

zisku. To však neznamená, že by zisku nedosahovaly, nebo byly vyloučeny z ekonomické-

ho uvažování. Neziskovostí se rozumí to, že dosažený zisk nebude rozdělen mezi zaklada-

tele nebo majitele a musí být použit na podporu realizace cíle organizace.

Neziskové organizace můžeme dělit dle několika kritérií. Jako příklad uvádím dělení podle

Šimkové (2008):

Podle zakladatele:

• veřejnoprávní organizace – jsou založené veřejnou správou nebo samosprávou,

• soukromoprávní organizace – jsou založené soukromou fyzickou nebo právnickou

osobou,

• veřejnoprávní instituce – jsou založené za účelem veřejné služby z povinnosti vy-

plývající ze zákona.

Podle charakteru poslání:

• organizace veřejně prospěšné – jsou založené za účelem uspokojování potřeb spo-

lečnosti,

• organizace vzájemně prospěšné – jsou založeny za účelem uspokojování potřeb

svých členů a k vzájemné podpoře občanů, kde se jedná o zájmy korektní vůči veřejnosti.

Podle druhu financování:

• organizace financované zcela z veřejných rozpočtů,

• organizace financované z části z veřejných zdrojů,

• organizace financované z různých zdrojů jako jsou například dary a sponzorské

příspěvky,

• organizace financované ze svých vlastních příjmů.

V další kapitole se budu zabývat obecnou charakteristikou spolku, neboť se jedná o druh

neziskové organizace, která bude později řešena v praktické části této bakalářské práce.
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2 CHARAKTERISTIKA SPOLKU

Obecně je spolek v českém právu od 1. ledna 2014, kdy nabyl účinnosti zákon č. 89/2012

Sb., Občanský zákoník, definován jako zvláštní forma právnické osoby, určená pro samo-

statné a dobrovolné sdružení osob se společným zájmem a je tvořena nejméně třemi oso-

bami. Spolek může být založen buď za účelem uspokojování vzájemně prospěšných cílů a

společných aktivit zaměřených na členy spolku, nebo veřejně prospěšných cílů směřujících

vůči veřejnosti. Spolek může podnikat vlastním jménem, ale nesmí to být jeho hlavní čin-

nost. Případný zisk musí být použit na podporu vlastních cílů spolku. Členy mohou být jak

fyzické, tak i právnické osoby (epravo.cz, a. s., © 1999 – 2016; Zákon č. 89/2012, Sb. Ob-

čanský zákoník).

Zakládacím aktem spolku je vytvoření stanov, které musí přinejmenším obsahovat název a

sídlo spolku, jeho účel, práva a povinnosti členů vůči spolku, případně určení způsobu

vzniku práv, povinností a určení statutárního orgánu spolku. Zakládacím aktem může být

také usnesení ustavující schůze. Spolek podle zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku. Orgány spolku jsou statutární orgán a nejvyšší


[…]


Rizika jsem zvolila na základě mého úsudku, přiřadila jim stupeň rizika a pravděpodobnost

výskytu. Na základě výsledku jsem poté určila velikost rizika podle předem stanovené kla-

sifikace rizik.

Klasifikace rizika

Nízké riziko (N): výsledná hodnota 0–0,19

Střední riziko (S): výsledná hodnota 0,2–0,3

Vysoké riziko (V): výsledná hodnota 0,31 a více

Podle výsledků z tabulky, která je uvedena na další straně, jsem zjistila, že vysoké riziko se

týká zejména získávání dotací na pořízení budovy, možnosti, že v okolí nebude ke koupi

žádná vhodná budova a riziko, že organizace nebude schopna získat prostředky na další

pronájem či majetek. Střední riziko jsem zjistila u možností, kdy v okolí nebude žádná

vhodná místnost k pronájmu, organizace nebude mít dostatek finančních prostředků na

pořízení propagačních předmětů, veřejnost nebo klienti nebudou mít zájem o sportovní

přátelské turnaje a organizace nebude mít dostatek finančních prostředků na reklamu

v tisku. Nízké riziko bylo zjištěno u možností, kdy veřejnost nebude mít zájem o sociální

sítě a propagační předměty s logem organizace.
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Tabulka 8: Riziková analýza (Vlastní zpracování)

Druh rizika

Stupeň rizika Pravděpodobnost vzniku

Výsledek Riziko Nízký

0,1

Střední

0,4

Vysoký

0,7

Nízká

0,25

Střední

0,5

Vysoká

0,75

Nezískání dosta-

tečně vysoké dota-

ce na pořízení

DHM

*

* 0,525 V

V okolí není žádná

vhodná budova ke

koupi

*

*

0,35 V

V okolí není žádná

vhodná místnost k

pronájmu

*

*

0,2 S

Nedostatek financí

na zvýšení kapacit

*

* 0,525 V

Nezájem veřejnosti

o sociální sítě
*

*

0,025 N

Nezájem veřejnosti

o propagační

předměty

*

*

0,05 N

Nedostatek financí

na pořízení propa-

gačních předmětů

*

*

0,2 S

Nezájem veřejnosti

o přátelské turnaje

*

*

0,2 S

Nezájem klientů o

přátelské turnaje

*

*

0,2 S

Nedostatek financí

na reklamu v tisku

*

* 0,3 S
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V následující tabulce jsou uvedeny možnosti eliminace rizik.

Tabulka 9: Možnosti eliminace rizik (Vlastní zpracování)

Druh rizika Možnosti eliminace rizik

Nezískání dostatečně

vysoké dotace na poří-

zení DHM

žádost o dotaci u více subjektů (EU, stát, město Zlín); vytvo-

ření zajímavého projektu, který by byly ochotny spolufinan-

covat komerční firmy; uspořádání veřejné sbírky

V okolí není žádná vhod-

ná budova ke koupi

rozšíření působnosti do okolního města, kde vhodná budova je;

rekonstrukce budov, tak aby odpovídaly požadavkům organizace;

stavba vlastní budovy

V okolí není žádná vhod-

ná místnost k pronájmu

rekonstrukce jiné místnosti, tak aby odpovídala požadavkům orga-

nizace

Nedostatek financí na

zvýšení kapacit

vytvoření projektu na spolufinancování pro komerční firmy a místní

samosprávy; organizace veřejné sbírky, hledání nových donátorů

Nezájem veřejnosti o

sociální sítě

informovaní veřejnosti o výhodách sociálních sítí; zapojení klientů

do dění na sociální síti organizace

Nezájem veřejnosti o

propagační předměty

dotazníkový průzkum zájmu o propagační předměty; výběr nej-

vhodnějšího předmětu; množstevní slevy; informování veřejnosti o

tom, k čemu bude sloužit výtěžek z prodeje těchto předmětů

Nedostatek financí na

pořízení propagačních

předmětů

hledání dodavatele, který by byl ochoten snížit cenu nebo spolufi-

nancovat výrobu jako donátor

Nezájem veřejnosti o

přátelské turnaje

dotazníkový průzkum zájmu; propagace prostřednictvím médií;

pozvání známé osobnosti

Nezájem klientů o přátel-

ské turnaje

dotazníkový průzkum; informování klientů o výhodách turnajů;

motivace k poznávání nových lidí

Nedostatek financí na

reklamu v tisku
žádost o reklamu jako formu sponzorského daru
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše zdrojů týkajících se marke-

tingového prostředí neziskových organizací, a jejich následná aplikace na organizaci Nadě-

je Zlín. Výsledkem bakalářské práce je analýza faktorů působících v marketingovém pro-

středí, a návrhy a doporučení pro zlepšení stávající situace v organizaci Naděje Zlín.

Teoretická část obsahuje charakteristiku neziskových organizací, marketingový mix v ne-

ziskovém sektoru, marketingovou komunikaci a specifika marketingového řízení nezisko-

vých organizací. Dále je zde popsáno marketingové prostředí neziskových organizací a

jeho segmenty.

V praktické části je nejprve popsána organizace Naděje Zlín a odborné služby, které po-

skytuje. Dále je zde popsán marketingový mix organizace, jeho marketingová komunikace

a specifika marketingového řízení. Další část obsahuje analýzu marketingového prostředí,

jejíž součástí je také PEST analýza, kde jsou analyzovány především zdroje, které na orga-

nizaci působí z makroprostředí, a SWOT analýzu, kde byly nalezeny silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby.

Závěrem bakalářské práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro zlepšení marketingového

prostředí organizace Naděje Zlín. Tyto návrhy a doporučení jsou podrobeny nákladové a

rizikové analýze
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