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Téma BP: Analýza marketingového prostředí organizace Naděje Zlín

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována kvalitně a svým obsahem překračuje požadavky na bakalářskou práci. V teoretické

části, která je velmi podrobná, autorka prokázala schopnost práce s informačními zdroji, jejichž množství

a strukturu hodnotím jako dostačující. Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autorka

podrobuje analýze marketingové prostředí organizace Naděje Zlín. Z této části je patrné, že se autorka

důkladně seznámila s marketingovým prostředím organizace. Provedená analýza navazuje na stanovený cíl

i teoretické poznatky. Na základě analýzy autorka navrhuje doporučení vedoucí ke zlepšení marketingového

prostředí, jež v závěru práce podrobuje nákladové a rizikové analýze. Navržená doporučení se jeví jako

realizovatelná, nicméně u některých z návrhů (zaměření na klienty mladší 19 let, propagace na sociálních

sítích) mohla vzít autorka více v úvahu poslání organizace a cílovou skupinu jejich klientů. V případě

návrhu propagace formou drobných dárkových předmětů navrhuji namísto doporučených předmětů volit

vlastní produkty z rukodělných dílen organizace.

Otázky k obhajobě:

1. Bude Naděje Zlín realizovat některá z navržených doporučení? Která a v jakém rozsahu?

2. Zvažovala autorka možnost zlepšění marketingové komunikace některé ze současně realizovaných

benefičních akcí, jako je např. Kabelkový veletrh Naděje Zlín?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 19. 5. 2016

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.